Third Semester of Three Year LL.B. Degree Examination, June/July 2012 CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code 1973, Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 and Probation of Offenders Act 1958 (Course – III)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all **5** Questions.

- 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the units.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answers should be written **either** in **English** or **Kannada completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Explain the procedure prescribed for the trial of "Summons" cases.

Marks: 15

Marks: 5

''ಸಮನ್ಸ್'' ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is first information report ? Explain the procedure for recording first information report with its evidentiary value. ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಅದರ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes:

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Arrest by magistrate. ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಬಂಧನ.

OR/ಅಥವಾ

Complaint. ಫಿರ್ಯಾದಿ.

UNIT - II

Q. No. 2. (a) What is Taking cognizance of offence? Discuss the limitations on the powers of court to take cognizance of an offence. Marks: 15 ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the procedure to be followed by criminal courts in compelling the appearance of a person.

ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



(b) Santosh and Suresh, accused in a non-bailable offence, are in judicial custody for more than 3 months and the police have not filed charge sheet against them. Now they want to seek bail as of right. Will they succeed?

Marks: 5

ಜಾಮೀನು ಇಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳ ಆಪಾದಿತರಾದ ಸಂತೋಷ ಮತ್ತು ಸುರೇಶ ಕಳೆದ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ನ್ಯಾಯಾಂಗಿಕ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಪೋಲಿಸರು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಇನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಈಗ ಅವರು ಹಕ್ಕುಬದ್ಧವಾಗಿ ಜಾಮೀನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೆ?

OR/ಅಥವಾ

'A' is accused of an offence. The court has altered the charge without explaining it to him. 'A' is convicted for the said offence. Is the conviction legal?

'ಆ' ನು ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಅವನ ವಿರುದ್ಧದ ಆರೋಪವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿತು. 'ಆ' ನಿಗೆ ಆ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವೇ ?

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Discuss the provisions of Cr. P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour.

Marks: 15

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸುನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of Cr. P. C. relating to Reference and Revision.

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಉಲ್ಲೇಖ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Ramesh got divorce degree against his wife Rekha. Now Rekha intends to claim maintenance from Ramesh. Advice her. Marks : 5 ರಮೇಶನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ರೇಖಾಳ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚ್ಛೇದನಾ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಈಗ ರೇಖಾಳು ರಮೇಶನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



'A' a Telugu speaking accused is tried at Hublic court. All witnesses deposed in Kannada. 'A' wants the same to be interpreted to him in Telugu. The court rejects his prayer. Decide.

ತೆಲುಗು ಭಾಷೆ ಬಲ್ಲ 'ಆ' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ತನಗೆ ತೆಲುಗು ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಥೈಯಿಸಿ ಹೇಳಬೇಕೆಂದು 'ಆ' ನು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Discuss the provisions relating to time limitations for taking cognizance of certain offences.

Marks: 15

Marks: 5

ಕೆಲವು ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions relating to compounding of offences. ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ರಾಜಿಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on preventive action of police.

ಪೋಲಿಸರ ನಿರೋಧಕ (ತಡೆಯುವಿಕೆ) ಕ್ರಮ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' is accused of committing theft from house of 'B'. The subject matter of the alleged theft is seized. The court acquits 'A' but orders for the delivery of subject matter to 'B'. Is the order valid.

'ಅ' ನು 'ಬ' ನ ಮನೆಯಿಂದ ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ ಆಪಾದನೆಗೊಳಗಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಕಳವಿನ ಮಾಲನ್ನು ತಪಸೀಲ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 'ಅ'ನನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿ ಕಳವಿನ ಮಾಲನ್ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದೆ. ಈ ಆದೇಶವು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Discuss the powers of court to release offenders after admonition and on probation of good conduct.

Marks: 15

ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಛೀಮಾರಿ ನಂತರ ಹಾಗೂ ಸನ್ನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the orders which may be passed against Juveniles. Are there orders which may not be passed against them.

ಬಾಲಪರಾಧಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹೊರಡಿಸಬಹುದಾದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಹೊರಡಿಸಲುಬಾರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಆದೇಶಗಳಿವೇ?

(b) Write short notes:

Marks: 5

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Restrictions on imprisonment of offenders under 21 years of age.

21 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿಗಿಂತ ಕೆಳಗಿನ ಅಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ಜೈಲುಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಲು ಇರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Bail of Juvenile.

ಬಾಲಪರಾಧಿಯ ಜಾಮೀನು.

Third Semester of Three Year LL.B. Degree Examination, January 2012 CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code, 1973, Juvenile Justice (Care and Protection of Children)
Act and Probation of Offenders Act, 1958 (Course – III)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all five questions.

- One essay type and one short note question or problem from each Unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and (b) in all the Units.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answer should be written either in **English** or **Kannada completely**.

UNIT - I

Q.No. 1. (a) What is complaint? To whom complaint is to be given. Explain the procedure to be followed on receiving a complaint.

Marks: 15

ಫಿರ್ಯಾದಿ ಎಂದರೇನು ? ಫಿರ್ಯಾಧಿಯನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ನೀಡಬಹುದು ? ಫಿರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the procedure to be followed for the trial of warrant cases by Magistrates.

ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) A film actor committed a non-cognizable offence in the presence of a police officer. The police officer asked the actor to give his true name and address of residence, the actor refused to give his true name and address of residence. Can police officer arrest the actor?

Marks: 5

ಚಲನಚಿತ್ರ ನಟನು ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಅಸಂಜ್ಞೇಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾನೆ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ನಟನಿಗೆ, ನಟನ ನಿಜವಾದ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಮನೆಯ ವಿಳಾಸವನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ, ನಟನು ತನ್ನ ನಿಜವಾದ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವನ್ನು ಕೊಡಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ನಟನನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದೆ?

OR/ಅಥವಾ



A police has recorded information regarding a cognizable offence in his police station diary on the basis of a phone call. Can it be regarded as FIR?

ಒಬ್ಬ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಫೋನ್ ಕರೆಯನ್ನಾದರಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಹ ಅಪರಾಧದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಠಾಣಾ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎನ್ನ ಬಹುದೇ ?

UNIT - II

Q.No. 2. (a) Explain the procedure regarding the granting of bail in cases of bailable and nonbailable offences.

Marks: 15

ಜಾಮೀನಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

"Separate charge is the rule and joinder of charge is the exception" comment.

''ಆರೋಪವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಆರೋಪ ಒಂದು ಅಪವಾದ''. ಟೀಕಿಸಿ.

(b) 'A' commits robbery on 'B' and in doing so voluntarily causes hurt to him. Can he be separately charged and convicted for these offences in the same trial.

Marks: 5

'ಅ' ನು 'ಬ' ನ ಮೇಲೆ ದರೋಡೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅವನನ್ನು ಐಚ್ಛಿಕವಾಗಿ ಗಾಯಗೊಳಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ 'ಅ'ನನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆರೋಪಗಳಿಗಾಗಿ ಒಂದೇ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೆ?

OR/ಅಥವಾ

A Kerala State news paper published the fact of insufficiency of sandal-wood pieces for cremation of Rajiv Gandhi, the President of Indian National Congress. Can a member of Indian National Congress file a complaint against Newspaper for defamation. Decide.

ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದ ಸುದ್ದಿ ಪತ್ರಿಕೆಯು, ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ಸಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದಂತಹ ಶ್ರೀ ರಾಜೀವ ಗಾಂಧೀಯವರ ಅಂತ್ಯಕ್ರಿಯೆಗೆ ಗಂಧದ ಕಟ್ಟಿಗೆಯ ತುಂಡುಗಳು ಕಡಿಮೆಯಾದುದರ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸುತ್ತದೆ. ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷದ ಸದಸ್ಯನು ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನಹಾನಿಗಾಗಿ ಫಿರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

UNIT - III

-3-

Q.No. 3. (a) Explain types of appeals in criminal cases.

Marks: 15

ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the essential conditions for granting interim maintenance to wife.

ಪತ್ನಿಗೆ ಮಧ್ಯಕಾಲಿನ ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಡಮಾಡಲು ಇರಬೇಕಾದ ಅವಶ್ಯಕ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' is charged before the court of session and convicted of the culpable homicide of 'B". Can 'A' may afterwords be tried on the same facts for the murder of 'B'.

Marks: 5

'ಆ' ನು 'ಬ'ನ ಮಾನವ ಹತ್ಯೆ ಗಾಗಿ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆರೋಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ 'ಆ'ನನ್ನು 'ಬ'ನ ಕೊಲೆಗಾಗಿ ಅದೇ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'A' is the husband of 'B'. 'A' again married 'C'. After sometime he neglected 'C'. 'C' wants to claim maintenance from 'A'. Advise her.

'ಅ' ನು 'ಬ' ಳ ಪತಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. 'ಅ' ನು 'ಕ 'ಳೊಂದಿಗೆ ಎರಡನೇ ವಿವಾಹವಾದನು. ಕೆಲವು ದಿನಗಳ ನಂತರ ಅವಳನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿದನು. 'ಕ'ಳು 'ಅ'ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT - IV

Q.No. 4. (a) Explain the provisions regarding suspension, remission and commutation of sentences under criminal procedure code.

Marks: 15

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಡೆ ಹಿಡಿಯುವಿಕೆಗೆ, ಕ್ಷಮಾಪಣೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions regarding the transfer of criminal cases as provided under the code of criminal procedure.

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Marks: 5

(b) Limitation of taking cognizance.

ಸಂಜ್ಞೇಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಕಾಲಮಿತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Disposal of property.

ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿ.

UNIT - V

-4-

Q.No. 5. (a) Explain powers of State Government to establish and maintain observation home and special home.

Marks: 15

ಅವಲೋಕನ ಗೃಹ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಗೃಹಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆ ಕುರಿತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the procedure regarding bail and custody of Juveniles. ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳ ಜಾಮೀನು ಮತ್ತು ಅಭಿರಕ್ಷೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) State the procedure to be followed when offenders fails to observe the conditions of Bail.

Marks: 5

ಅಪರಾಧಿಯು ಬಾಂಡಿನಲ್ಲಿಯ ಕಟ್ಟಳೆಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ವಿಫಲನಾದಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Probation officer.

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ.

Third Semester of Three Year LL.B. Degree Examination, June 2011 CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code, 1973, Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 and Probation of Offenders Act, 1958 (Course – III)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all **five** Questions.

- 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted, which is referred as part (a) and (b) in all the units.
- 3. Figures to the **right** indicate **marks**.
- 4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Explain the procedure of trial before the Court of Sessions. Marks : 15 ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What do you mean by arrest? Who can arrest? Explain rights of the person arrested.

ದಸ್ತಗಿರಿ ಎಂದರೇನು? ದಸ್ತಗಿರಿಯನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡಬಹುದು? ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'A', an accused, is charged with an offence of belonging to a gang of dacoits, operating in Madhya Pradesh. He is arrested in Mumbai. Can he be tried for the offence in the Mumbai Court?

Marks: 5

'ಎ' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಿಸುವ ಡಕಾಯಿತರ ತಂಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದಾನೆಂಬ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆತನನ್ನು ಮುಂಬೈಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಲಾಯಿತು. ಮುಂಬೈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆತನ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಬಹುದೆ?

OR/ಅಥವಾ



A teacher raped his student twice and threatened her not to disclose it to anybody. After three months she complained stomachache to her mother on medical examination it was found that she is pregnant. After that FIR was lodged. Can delay in filing FIR be condoned? Give reasons.

ಒಬ್ಬ ಶಿಕ್ಷಕನು ತನ್ನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯ ಮೇಲೆ ಎರಡು ಬಾರಿ ಬಲಾತ್ ಸಂಭೋಗ ನಡೆಸಿ ಯಾರಿಗೂ ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸದಂತೆ ಧಮಕಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. 3 ತಿಂಗಳಿನ ನಂತರ ಅವಳು ತನ್ನತಾಯಿಯ ಹತ್ತಿರ ಹೊಟ್ಟೆನೋವು ಬರುತ್ತಿದೆಯೆಂದು ದೂರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ ಹಾಗೂ ಅಕೆಯನ್ನು ತದನಂತರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದಾಗ ಅಕೆಯು ಗರ್ಭಿಣಿಯೆಂದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ. ಆನಂತರ ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಆದ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಮನ್ನಿಸಬಹುದೇ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the provisions relating to attachment of property of person absconding?

Marks: 15

ತಲೆ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಜಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the contents of charge. Discuss the consequences in the event of an alteration in a charge.

ಆರೋಪಣೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಆರೋಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದರೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Mr. X commits a defamation of Mr. Y, a Yoga Guru. Can a disciple of Mr. Y file a complaint for the defarmation? Decide with reasons.

Marks: 5

ಯೋಗ ಗುರು 'Y' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ 'X' ಎಂಬಾತನು ಮಾನಹಾನಿ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಎಸಗುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಯ ಶಿಷ್ಯನು 'X' ನ ಮೇಲೆ ಈ ಮಾನಹಾನಿಗಾಗಿ ಪಿರ್ಯಾದು ಮಾಡಬಹುದೆ? ಕಾರಣಗಳೊಡನೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Mr. 'A' has committed four offences of embezzlement within a period of one year. Can he be tried for all offences at one trial?

'ಎ' ಎಂಬಾತನು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ 4 ಬಾರಿ ಹಣದುರುಪಯೋಗದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅಪರಾಧಗಳಿಗಾಗಿ ಆತನನ್ನು ಒಂದೇ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ?



UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the manner in which a judgement is to be delivered and what a judgement should contain?

Marks: 15

ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಅದು ಏನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು? ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

"A person who has been tried for an offence and convicted or acquitted shall not be liable to be tried for the same offence" explain

''ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಶಿಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟು ಅಥವಾ ದೋಷಮುಕ್ತನಾದಲ್ಲಿ ಪುನಃ ಅದೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಾಧ್ಯನಾಗುವುದಿಲ್ಲ'.

(b) A and B were convicted for criminal breach of trust and sentenced for one year's rigorous imprisonment and a fine of Rs. 1,000/Both A and B filed an appeal in the High court. B died pending appeal. Subsequently the High court passed an order on A's appeal, reversing his conviction. There after one of B's relatives applied to the High court to set a side the conviction of 'B' and order the fine be refunded. How such an application should be decided by the court?

Marks: 5

'ಆ' ಮತ್ತು 'ಬ' ನ್ನು ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಒಂದು ವರ್ಷ ಕಠಿಣ ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ರೂ. 1000/- ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಅವರು ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮೇಲ್ಟನವಿ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದಿರುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'ಬ' ನು ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ನಂತರ ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯವು 'ಆ' ನ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮೇಲೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ನಿರಪರಾಧಿ ಯೆಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸುತ್ತದೆ. ತಕ್ಷಣ 'ಬ' ನ ಒಬ್ಬ ಬಂಧು ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಿ 'ಬ' ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿ ದಂಡವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲು ಕೋರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೇಗೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸುತ್ತದೆ?

OR/ಅಥವಾ

'W' obtained order for payment of maintenance from the court of magistrate at Delhi against 'H'. After that 'H' came and settled at Hubli. One magistrate passed execution of the order of maintenance at Hubli. Is it valid? Give reasons.

'H' ವಿರುದ್ಧ 'W' ದೆಹಲಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಜೀವನಾಂಶದ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾಳೆ. ಆಮೇಲೆ 'H'ನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಗೆ ಬಂದು ನೆಲೆಸುತ್ತಾನೆ. ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಆ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಲು ಆದೇಶಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಆದೇಶವು ಊರ್ಜಿತವೇ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.



UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Discuss the rules relating to time limitation for taking cognizance of certain offences.

Marks: 15

ಕೆಲವು ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions relating to compounding of offences.

ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆಯಿರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Execution of sentence of death.

Marks: 5

ಮರಣದಂಡನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಮಾಡುವುದು.

OR/ಅಥವಾ

Warrant for Levy of fine.

ಜುಲ್ಮಾನೆಯ ವಸೂಲಿಗೆ ವಾರಂಟು.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the schemes available for rehabilitation and social reintegration of Children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000.

Marks: 15

ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 2000 ರ ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the constitution and powers of Juvenile Justice Board.

ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Power of court to release certain offenders on probation for good conduct.

Marks: 5

ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಸನ್ನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ.

OR/ಅಥವಾ

Child in need of care and protection.

ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಮಗು.



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./5 Year B.B.A. LL.B. Degree Examination, December 2014 CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code, JJ Act and Probation of Offenders Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. **9** carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.
- 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಇಂಗ್ಲೀಷ್**ನಲ್ಲಿಯಾಗಲಿ ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಾಗಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Discuss the constitution and powers of Criminal Courts. ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is bail? When bail may be granted in non-bailable offence? ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು? ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದು?
- Q. No. 3. What is Charge ? Explain briefly the rules regarding joinder of charges.
 ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Describe the provisions of Cr.P.C. relating to Security for keeping peace and good behaviour.

ಶಾಂತಿಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 5. Discuss the powers of the Court to release offender on probation of good conduct.
 - ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the various competent authorities and institutions for Juveniles under Juvenile Justice Act.

ಬಾಲಾಪರಾಧಿ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಸಮರ್ಥ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is warrant case? Explain the procedure for trial of warrant case.

ವಾರೆಂಟ್ ಕೇಸ್ ಎಂದರೇನು ? ವಾರೆಂಟ್ ಕೇಸಿನ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 8. Write short note on any two of the following:
 - a) Habitual offender ರೂಢಾಪರಾಧಿ
 - b) Anticipatory Bail ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು
 - c) Admonition ವಾಗ್ದಂಡನೆ
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems.
 - a) Without the orders of the higher authorities, the officer of the armed force fires on the members of unlawful assembly and caused the death of 'B'. Now the dependent of the deceased wants to claim compensation. Advice him.

ಓರ್ವ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪಡೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆಯೇ, ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯರ ಮೇಲೆ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ 'ಬ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಗುಂಡು ತಗುಲಿ ಸಾವನ್ನಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಈಗ 'ಬ' ನ ಅವಲಂಬಿತನೊಬ್ಬನು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಲು ಮುಂದಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.



- b) 'A' makes an application for regular bail in the Court of Session. The application is rejected. Now he wants to make a fresh application for anticipatory bail under Section 438 Cr.p.c. in the High Court. Advice him.
 - 'ಆ' ಎಂಬಾತನು ಸೆಷೆನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿತ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಆ ಅರ್ಜಿಯು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಈಗ ಆತನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಮು 438 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ, ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಕಬೇಕು ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
- c) 'A' is accused of a theft on one occasion and of causing grievous hurt on another occasion. Two offences were included in one charge and were tried together in single trial by the magistrate and was convicted. Decide the validity of the order.
 - 'ಅ' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನದ ಆಪಾದನೆ, ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡೂ ಆಪಾದನೆಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಚಾರ್ಜಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೂ ಒಂದೇ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಆತನನ್ನು ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರು ನಿರ್ಣಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯವೇ ಎಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ.

0303/0723



Third Semester Three Year LL.B. Seventh Semester of Five Year B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B. Examination, Dec. 2012 CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code, J.J. Act and Probation of Offenders Act (Course – III)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all **5** Questions.

- 2. Answer **one** essay type and **one** short note question or problem from **each** Unit.
- 3. Figures to the **right** indicate marks.
- 4. Answer should be written either in **English** or **Kannada completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Discuss the Constitution and Powers of criminal courts under Criminal Procedure Code.

Marks: 15

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the procedure of trial of warrant cases by Magistrate prescribed under Cr.pc.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ವಾರಂಟು ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿಧಿ ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'A' finds that 'B' has been beaten and injured badly by a group of persons. Next day 'A' filed a complaint against some of the persons of the group whom 'A' has recognized. Can the court take cognizance of the complaint?

Marks: 5

'A' ನು 'B' ಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಗುಂಪೊಂದು ಚೆನ್ನಾಗಿ ಹೊಡೆದು ಗಾಯಗೊಳಿಸಿದ್ದುದನ್ನು ಕಂಡನು. ಮಾರನೆಯ ದಿವಸ 'A' ನು ಆ ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲ ಕೆಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಪಿರ್ಯಾದನ್ನು ನೀಡಿದನು. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಪಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸಂಜ್ಞೆಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on rules relating to search and arrest.

ಶೋಧ ಮತ್ತು ದಸ್ತಗಿರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT - II

Q. No. 2. (a) What is Summons? Discuss the various methods of serving of Summons to a witness.

Marks: 15

ಸಮನ್ಸುಗಳೆಂದರೇನು ? ಸಮನ್ಸುಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನೀಡುವ (ಜಾರಿಮಾಡುವ) ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the provisions relating to commencement of proceedings before Magistrates.

ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ ಮುಂದೆ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) 'A' is charged for theft of a certain articles at a certain time and place. The manner in which the theft was committed, does it amounts to charge framed against 'A'.

Marks: 5

'ಎ' ಎನ್ನುವವನು ಕೆಲವು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕಳವು ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಯಾವ ರೀತಿಯನ್ನು ಆರೋಪದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಆರೋಪ ಎನ್ನಲಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'X' and 'Y' assisted 'Z' to kill 'A' by providing 'Z' the weapons which was used to kill 'A'. Whether 'X', 'Y' and 'Z' are charged jointly or separately for the same offence. Advise.

X ಮತ್ತು Y ರು Z ಗೆ A ಯನ್ನು ಕೊಲ್ಲಲು ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ X, Y ಮತ್ತು Z ರ ಮೇಲೆ ಈ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಎಲ್ಲರನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಆರೋಪ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ಅಥವಾ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಆರೋಪ ಮಾಡಬೇಕೆ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the provisions regarding Security for peace and good behaviour under the code of criminal procedure.

Marks: 15

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಗಾಗಿ ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss about Language and contents of judgement.

ತೀರ್ಪಿನ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) 'H' is the husband of 'W', 'H' undergone second marriage with 'S'. 'W' wants to claim maintenance from 'H'. Advise 'W'.

Marks: 5

'H' ನು 'W' ಳ ಗಂಡನಾಗಿದ್ದಾನೆ. H ನು S ಳನ್ನು ಎರಡನೆ ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. 'W' ಳು ಜೀವನಾಂಶ ನೀಡಬೇಕಾಗಿ 'H' ನನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Enquiry and trial.

ವಿಚಾರಣೆ ಹಾಗೂ ವಿಧಿ ವಿಚಾರಣೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Discuss the provisions relating to imprisonment and levy of fine.

Marks: 15

ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಹಾಗೂ ಜುಲ್ಮಾನೆಯ ವಸೂಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the irregularities which do not vitiate proceedings and irregularities which vitiate proceedings?

ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ದೂಷಿತಗೊಳಿಸದ ಅಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ದೊಷಿತಗೊಳಿಸುವ ಅಕ್ರಮಗಳಾವುವು ? 0303/0723 -4-

(b) Write a note on commencement of period of limitation in relation to an offence.

Marks: 5

ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on withdrawal of cases by Judicial Magistrates and Executive Magistrate.

ನ್ಯಾಯಿಕ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Discuss the power of the Juvenile justice board to pass orders concerning the juvenile.

Marks: 15

ಬಾಲಕನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಆದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the report of probation officer and the confidentiality of the report.

ಪ್ರೊಬೆಷನ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ವರದಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವರದಿಯ ಗೌಪ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Write short notes on:

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Observation homes.

Marks: 5

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ತಾಣ.

OR/ಅಥವಾ

Release on good behaviour.

ಸನ್ನಡತೆಯ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ.



Third Semester Three Year LL.B. Examination, January 2011 CRIMINAL LAW – II Criminal Procedure Code, JJ Act and Probation of Offender Act (Course – III)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all **five** (5) questions.

- 2. Answer one essay type and one short note question or problem from each unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Examine the procedure for recording First Information Report (FIR). Discuss the evidentiary value of FIR and the effect of delay in lodging the FIR.

ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ವಿಳಂಬವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the circumstances under which the police officer can arrest a person without warrant.

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯು ಬಂಧನದ ಆದೇಶ (ವಾರಂಟ್) ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡ ಬಹುದು, ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ.

(b) State the sentences which may be passed by the different courts having criminal jurisdiction under the code.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧದ ವಿಚಾರಣೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವಿವಿಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ನೀಡಬಹುದಾದ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of cr.p.c. relating to summary trials.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಆರೋಪಗಳ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪ ಬಂಧಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

Marks: 5

Marks: 15



UNIT - II

Q. No. 2. (a) Discuss the provisions relating to bail in non-bailable offences.

ಜಾಮಿಾನಿಯವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಜಾಮಿಾನು ಸಂಬಂಧ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of Cr.PC relating to proclamation and attachment

Marks: 15

ಉದ್ಘೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಜಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'A' is accused of a theft on one occasion and causing grievous hurt on another occasion. Can 'A' be charged and tried in one trial? Give reasons.

'A' ಎನ್ನುವವನು ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ, ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಲಾಗಿದೆ. 'A' ಯ ಮೇಲೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪ ರಚನೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಆರೋಪದ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಒಂದೇ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿ ಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

A court of Judicial Magistrate of Firstclass issues a warrant of arrest directing the police to arrest the proprietor of a firm without mentioning the name or description of the proprietor. Is the warrant of arrest valid? Give reasons.

Marks: 5

ಒಂದು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಒಂದು ಫರ್ಮ್ನ ಮಾಲಿಕನನ್ನು ಬಂಧಿಸಲು ಆತನ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ವಿವರವನ್ನು ನಮೂದಿಸದೆ ಒಂದು ಬಂಧನದ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುತ್ತದೆ. ಬಂಧನದ ಆದೇಶ ಸಿಂಧುವೇ? ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Examine the applicability of the principle of Double Jeopardy under Cr.PC.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಇಮ್ಮಡಿ ವಿಪತ್ತಿನ ತತ್ವದ ಅನ್ವಯಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the scope of maintenance to wife, children and parents under Cr.PC. State the circumstances under which maintenance once granted could be altered.

Marks: 15

ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಹೆತ್ತವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಜೀವನಾಂಶದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಮ್ಮೆ ಕೊಟ್ಟ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು.



(b) The Executive Magistrate initiates proceedings against two hostile groups under section 107 of Cr.PC. The hostile parties proceeded against are bound over in the same proceeding. Is exercise of power by the executive magistrate sustainable? Decide giving reasons.

ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಎರಡು ಸಂಘರ್ಷ ಗುಂಪುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ 107 ಕಲಂನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯವಹರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಎರಡೂ ಸಂಘರ್ಷ ಗುಂಪುಗಳಿಂದ ಒಂದೇ ವ್ಯವಹರಣೆಯಲ್ಲಿ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರ ಚಲಾವಣೆ ಕಾನೂನು ಸಮೃತವಾಗಿದೆಯೇ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

A case is committed to Judicial Magistrate of First class for trial by a Sessions Court under S-307 of Cr.PC which court has the jurisdiction and power that could tender pardon to the accused? Decide giving reasons.

Marks: 5

ಒಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೋಸ್ಕರ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪ್ರಥಮದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 307ರ ಪ್ರಕಾರ ಕಳುಹಿಸುತ್ತದೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ಕ್ಷಮಾದಾನ ನೀಡುವರೇ ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the powers of the Supreme Court and High Courts to transfer cases and appeals.

ಧಾವೆಗಳ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಛನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of Cr.PC relating to prosecution for defamation.

Marks: 15

ಮಾನಹಾನಿಯ ಅಭಿಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'A' carried on the trade of auctioning vegetables in a private house. Those persons who brought vegetables for sale kept their carts on the public road in a manner causing obstruction to road traffic. The noise caused by auctioning the vegetable caused discomfort to the people living in the locality. The Executive Magistrate on receiving the information posses an order under S.133 of Cr.PC restraining 'A' from auctioning the vegetables. 'A' challenges order. Advice.



'A'ಯು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ತರಕಾರಿಯ ಬಹಿರಂಗ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆತನಲ್ಲಿಗೆ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ತರಕಾರಿಗಳನ್ನು ತಂದವರು ತಮ್ಮ ಗಾಡಿಗಳನ್ನು ಆ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ಹಾದು ಹೋಗುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ವಾಹನ ಸಂಚಾರಕ್ಕೆ ಅಡ್ಡಿಯಾಗುವಂತೆ ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲದೆ ತರಕಾರಿಯ ಬಹಿರಂಗ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಉಂಟಾದ ಗದ್ದಲದಿಂದ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಜೀವಿಸುವವರಿಗೂ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಘಟನೆಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದ ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ದಂಡಾಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ133ರ ಪ್ರಕಾರ 'A' ಯು ತರಕಾರಿಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 'A' ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

The workers of 'A&B Company' are members of two unions. As a result of differences between the two unions there has been public disturbances. Now to stop the public disturbances the district Magistrate promulgates an order under S-144 of crpc. In said order of the District Magistrate prohibits assembly of 5 or more persons and shouting provocative slogans in certain specified areas. The order is to remain enforce for a period of 30 days. Is the order valid? Give reasons.

Marks: 5

A ಮತ್ತು B ಕಂಪೆನಿಯ ಕೆಲಸಗಾರರು ಎರಡು ಸಂಘಟನೆಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದು ಆ ಸಂಘಟನೆಯೊಳಗಿನ ಮನಸ್ತಾಪದಿಂದಾಗಿಯು ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 144ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಐದು ಮತ್ತು ಐದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜನ ಸೇರುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ಉದ್ರೇಕಕಾರಿ ಘೋಷಣೆಗಳನ್ನು ಕೂಗುವುದನ್ನು ಕೆಲವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿಷೇಧಿ ಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಆದೇಶವು 30 ದಿವಸಗಳತನಕ ಊರ್ಜಿತದಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕೆಂದೂ ಆದೇಶಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಸಮೃತವಾಗಿದೆಯೇ ಎಂದು ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

UNIT - V

Q. No. 5.(a) Discuss the formation and powers of Juvenile Justice Board. ಬಾಲಅಪರಾದಿ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

State when a Court may release offenders after admonition and on probation of good conduct.

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಛಿಮಾರಿಯ ನಂತರ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಗೊಳಿಸಬಹುದು.

(b) Write short notes:

Constitution and powers of child welfare committee. ಮಗುವಿನ ಕ್ಷೇಮ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ.

OR/ಅಥವಾ

Procedure in case of offenders failing to observe the conditions of bond.

Marks: 5

Marks: 15

ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

Third Semester of Three Year LL.B./Seventh Semester of Five Year B.A./B.B.A. LL.B. Degree Examination, June 2013 CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code 1973, Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 and Probation of Offenders Act, 1958

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all **5** Questions.

- 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted.
- 3. Figures to the **right** indicate **marks**.
- 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Explain the procedure to be followed in the trial of sessions case.

Marks: 15

'ಸೆಶನ್ಸ್' ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is arrest? State the circumstances under which a person can be arrested without warrant.

ಬಂಧನ ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದ ಆದೇಶ (ವಾರೆಂಟ್) ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) A magistrate convicts an accused after following all procedure but without hearing the accused on sentence.

Is sentence legal?

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಎಲ್ಲಾ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಪಾದಿತನ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೊಡದೆ ಆತನಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ?

OR/ಅಥವಾ

An assistant sessions judge sentences an accused to 7 years' regirous imprisonment. Whether judge has power to impose such sentence? Decide.

ಒಬ್ಬ ಸಹಾಯಕ ಸೆಶನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಆರೋಪಿಗೆ 7 ವರ್ಷಗಳ ಕಠಿಣ ಸಜೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವರೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) What is bail? Explain the circumstances in which release on bail is mandatory.

Marks: 15

ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪದ ಮಾದರಿ ಮತ್ತು ಅಡಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is charge? Explain form and contents of charge. ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು? ಆರೋಪದ ಮಾದರಿ ಮತ್ತು ಅಡಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write short notes:

Marks: 5

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ಡ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Proclaimed offender.

ಉದ್ಯೋಷಿತ ಅಪರಾಧಿ.

OR/ಅಥವಾ

Search warrant.

ಶೋಧನೆಯ ಆದೇಶ (ವಾರೆಂಟ್).

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Discuss the provisions regarding the maintenance of wife under the Cr. P. C.

Marks: 15

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಪತ್ನಿಯ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the form and contents of a judgement and in what manner judgement is to be delivered.

ಒಂದು ತೀರ್ಪಿನ ಮಾದರಿ ಮತ್ತು ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು ?

(b) A first class magistrate convicts 'X' on his plea of guilty. 'X' desires to appeal against the conviction. Decide.

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು 'ಎಕ್ಸ್'ನ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎಕ್ಸ್'ನು ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Ramappa, aged 65 years, intends to claim maintenance from his married daughter, Ramya. Advice him.

65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ರಾಮಪ್ಪನು ತನ್ನ ವಿವಾಹಿತ ಮಗಳಾದ ರಮ್ಯಾಳಿಂದ ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



UNIT-IV

Q. No. 4. (a) Discuss the powers of the Supreme Court and High Courts to transfer criminal cases and appeals.

Marks: 15

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions regarding suspension, remission and commutation of sentence under criminal procedure code. ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವಿಕೆ, ಕ್ಷಮಾಪಣೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'A' wants to file case against 'B' for an offence punishable with fine only. The office was committed one year back.

Advice 'A'. Marks: 5

ದಂಡದಿಂದ ಮಾತ್ರ ಶಿಕ್ಷಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣ ಹಾಕಬೇಕೆಂದಿದ್ದಾನೆ. ಅಪರಾಧವನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 'ಅ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' is prosecuted for being in possession of certain obscene books. The magistrate acquits A, but directs that books should be confiscated and destroyed. Discuss the legality of the order.

ಕೆಲವು ಅಶ್ಲೀಲ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'ಅ'ನನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು 'ಅ'ನನ್ನು ನಿರ್ದೋಷಿ ಎಂದು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದರು. ಆದರೆ ಈ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿ ಅವುಗಳನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಿದರು. ಈ ಆದೇಶ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain the powers and duties of probation officers.

Marks: 15

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain provisions under the Juvenile Justice Act 2000 relating to rehabilitation and social integration.

ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿ ಸಿದ ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ2000 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write short notes:

Marks: 5

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Variation of conditions of prohibition.

ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯ ನಿಂಬಂಧನೆ (ಷರತ್ತು)ಗಳ ಬದಲಾವಣೆ.

OR/ಅಥವಾ

Children's home.

ಮಕ್ಕಳ ಗೃಹ.

Third Semester of 3 Year LL.B. and Seventh Semester of 5 Year B.A., LL.B. /B.B.A., LL.B. Degree Examination, December 2013 CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code, JJ Act and Probation of Offenders Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. Answer **one** essay type and **one** short note question or problem from **each unit**.
- 3. Figures to the **right** indicate **marks**.
- 4. Answer should be written **either** in **English** or **Kannada completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) What do you mean by arrest? Who may arrest? Discuss the rights of the arrested person.

ದಸ್ತಗಿರಿ ಎಂದರೇನು? ದಸ್ತಗಿರಿಯನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡಬಹುದು? ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the procedure relating to the trial before the court of session.

ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Discuss the features of fair trial.

ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the constitution of criminal courts under the code. ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

UNIT - II

Q. No. 2. (a) "For every distinct offence there shall be separate charge and each charge shall be tried separately". Discuss with exceptions.

''ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆರೋಪವಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆರೋಪದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು'. ಅಪವಾದದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marks: 15

Marks: 15

Marks: 5



Discuss the provisions of Cr. P.C. relating to the service of summons.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಸಮನ್ಸ್ಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) A court issues a proclamation against 'D' without mentioning the time within which and the place at which the absconding 'D' should present him self and proceeds to sell his movable properties. Advice 'D'.

Marks: 5

ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 'D' ಎನ್ನುವವನ ವಿರುದ್ಧ ಉದ್ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ 'D' ಯು ಹಾಜರಾಗಬೇಕೆಂಬುದನ್ನು ನಮೂದಿಸದೆ ಮತ್ತು ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 'D' ಗೆ ಸೇರಿದ ಚರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟಮಾಡಲು ಮುಂದಾಗುತ್ತದೆ ? 'D' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

A news paper containing defamatory article concerning 'Z' a resident of Hubli working in Mysore is printed and published at one place and is circulated at other different places including Hubli and Mysore. The Magistrate Court of which place has the jurisdiction to entertain complaint by 'Z'? Give reasons. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ 'Z' ನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾನಹಾನಿ ಲೇಖನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಒಂದು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಣಗೊಂಡು ಇನ್ನೊಂದು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಗೊಂಡು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಸೇರಿದಂತೆ ವಿತರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಯಾವ ಸ್ಥಳದ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು Z ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the manner in which a judgement is to be delivered and what a judgement should contain?

Marks: 15

ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು ಮತ್ತು ತೀರ್ಪು ಏನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ?

OR/ಅಥವಾ

Discuss the kinds of persons from whom security may be taken for peace and good behaviour.

ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸದ್ವರ್ತನೆಗಾಗಿ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳಬಹುದು, ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



(b) 'A' is tried for causing grievous hurt to 'B' and convicted.'B' dies. Decide the consequence of the death of 'B' under Cr. P.C.

Marks: 5

'B' ಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'A' ಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ 'B' ಯು ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'B' ಯ ಮರಣದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

'C' is the married daughter of 'K' and 'L' who lives in her husbands home. Now the parents 'K' and 'L' file an application before the court of magistrate claiming maintenance under S. 125 of Cr. P.C. from 'C' married daughter. Decide giving reasons.

'C' ಯು 'K' ಮತ್ತು 'L' ರ ವಿವಾಹಿತ ಮಗಳಾಗಿದ್ದು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಜೊತೆ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಈಗ 'K' ಮತ್ತು 'L' ವಿವಾಹಿತ ಮಗಳಾದ 'C' ಯಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 125ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Under what circumstances a magistrate can take action for the removal of public nuisance.

Marks: 15

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಗಳ ನಿವಾರಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

OR/ಅಥವಾ

What are the limitations for taking cognisance of certain offences? Can a court extend the period of limitation? If so how?

ಕೆಲವು ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಕಾಲ ಪರಿಮಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಕಾಲ ಪರಿ ಮಿತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದೇ? ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದರೆ ಹೇಗೆ?

(b) The District Magistrate while passing an order under S. 144 of Cr. P.C. asks 'A' to abstain from doing certain acts and 'B' to act under certain order. Now 'A' and 'B' challenge the order of District Magistrate on the ground that he has passed the order against more than one person. Decide.

Marks: 5

Marks: 15

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 144 ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾ 'A' ಎನ್ನುವವನು ಕೆಲವು ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದರಿಂದ ದೂರವಿರಬೇಕೆಂದೂ 'B' ಎನ್ನುವವನು ಆದೇಶದ ಅನುಸಾರ ಕೆಲವು ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕೆಂದೂ ಆದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಜಿಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಜನರ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದೇ ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು 'A' ಮತ್ತು 'B' ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

A complaint for defamation was filed by 'B' against 'D' but it was dismissed. Subsequently a complaint was again filed by 'B'. Now the court has to decide the entertainability of the complaint having regard to the limitation period. From which date the limitation period would commence ? Give reasons. 'B' ಎನ್ನುವವನು 'D' ಯ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನಹಾನಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹೂಡಿದ್ದ ದೂರನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಜಾಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ತದ ನಂತರ 'B' ಯು ಪುನಃ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮಾನಹಾನಿಯ ಬಗ್ಗೆ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅವಧಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ದೂರಿನ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಮಾನಹಾನಿ ದಿನದಿಂದ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅವಧಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತದೆಂದು ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) What are the various orders that may be and may not be passed against juveniles?

ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ನೀಡಬಹುದಾದ ಮತ್ತು ನೀಡಬಾರದ ಆದೇಶಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Discuss the objects of the Probation of Offenders Act, 1958. 1958 ರ ಅಪರಾಧಿಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) Begging. Marks : 5 ಬಿಕ್ಪಾಟನೆ.

OR/ಅಥವಾ

Restriction on imprisonment of offenders under 21 years of age. 21 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನೊಳಗಿನ ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಕಾರಾವಾಸದಲ್ಲಿಡುವುದರ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂದಗಳು.



III Semester 3 Years LL.B. / VII Semester 5 Years B.A.LL.B./ B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2017 CRIMINAL LAW – II: Cr. P.C., JJ Act and P.O. Act (Old Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.
- Q. No. 1. Examine the procedure for recording First Information Report. Discuss the evidentiary value of FIR and the effect of delay in lodging the FIR.

 ಮಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

 ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ವಿಳಂಬವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the procedure regarding the granting of bail in cases of bailable and non-bailable offences. Marks : 16 ಜಾಮೀನಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the provisions regarding the maintenance of wife and children under the Criminal Procedure Code. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಪತ್ನಿಯ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is charge ? State the consequence of alteration of charge.

 Marks : 16 ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪದ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the powers of Court to release offenders after admonition and on probation of good conduct. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಛೀಮಾರಿ ಹಾಕಿದ ನಂತರ ಹಾಗೂ ಸನ್ನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Marks: (10+10=20)

- Q. No. 6. What is arrest ? State the circumstances under which a person can be arrested without warrant. Marks : 16 ಬಂಧನ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What is taking cognizance of offence ? Whether is it obligatory ? Discuss the limitations on the powers of Court to take cognizance of an offence.

 ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯೇ ? ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮಿತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following: Marks: (8+8=16)
 - a) Irregular proceeding ಅನುಕ್ರಮವಲ್ಲದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ
 - b) Summary trials ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಆರೋಪಗಳ ವಿಚಾರಣೆ
 - c) Constitution and powers of Child Welfare Committee. ಮಗುವಿನ ಕ್ಷೇಮ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following:
 - a) 'A' is an accused of killing 'B'. 'A' was tried before 'Dharwad Sessions Court. Court convicted him but sentence of imprisonment was not announced. In the meanwhile Judge was removed from the post (Job). 'A' accused wants to challenge the order and its Jurisdiction. Decide.

'A' ಯು 'B' ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ, ಆರೋಪಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'A' ಎಂಬುವವನನ್ನು ಧಾರವಾಡದ ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿ ಅಪರಾಧಿಯೆಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ; ಆದರೆ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಕೆಲಸದಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ. 'A' ನು ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಅಧಿಕೃತತೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- b) 'A' with intent to cause injury to 'B'. 'A' institutes a false criminal proceeding against him, knowing that there is no just and lawful ground for such proceeding. On the trial 'A' gave false evidence against 'B' intending thereby to cause 'B' to be convicted of a capital offence. What is the next procedure to prosecute 'A'. Decide.
 - 'A' ಎಂಬುವವನು 'B' ನವಿರುದ್ಧ ಹಾನಿ ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'A' ಯು ವಿನಾಕಾರಣ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವಲ್ಲದ ಸುಳ್ಳು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಅಪರಾಧದ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ 'A' ಯು 'B' ನ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೀಡಿ 'B' ಗೆ ಗಂಭೀರ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'A' ವಿರುದ್ಧ ಅಭಿಯೋಜಿಸಲು ಇರುವ ಮುಂದಿನ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಗಳಿವೆ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- c) 'A' was prosecuted under the Indian Arms Act for possessing a revolver without holding a valid licence and was acquitted by a competent Court on the ground that prosecution fails to prove recovery and factum of possession of revolver. He was subsequently tried on the charge of Murder by using revolver. Again prosecution wants to produce an evidence to prove possession of said revolver. Decide.

'A' ಎಂಬುವನು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಂದು ಭಾರತೀಯ ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಬಂದೂಕನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಹಾಗೂ ಆತನಿಂದ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಧಿಸಲು ವಿಫಲರಾದ ಕಾರಣದಿಂದ ಆತನನ್ನು ಸದರಿ ಆಪಾದನೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ತದನಂತರ ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಅದೇ ಬಂದೂಕಿನಿಂದ ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ದಾಖಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪುನಃ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಆತನು ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದ ಎಂಬ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಮುಖಾಂತರ ಸಾಧಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2016 CRIMINAL LAW – II – CRIMINAL PROCEDURE CODE, J. J. ACT AND P.O. ACT

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: a. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- b. Q. No. **9** carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.
- c. Answers should be written in **English** or **Kannada** completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: a. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- b. ಪ್ರಶ್ನೆನಂ. 9 ಕೈ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- c. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. What do you mean by arrest ? Who can arrest ? Explain rights of the person arrested. Marks : 16 ದಸ್ತಗಿರಿ ಎಂದರೇನು ? ದಸ್ತಗಿರಿಯನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡಬಹುದು ? ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the procedure of trial before the court of sessions. Marks : 16 ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the provisions of Cr. P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸುನ್ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the procedure regarding the granting of bail in cases of bailable and non-bailable offences. Marks : 16 ಜಾಮೀನಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the provisions regarding the transfer of criminal cases as provided under the Code of Criminal Procedure.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain types of appeals in criminal cases.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಟನವಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the schemes available for rehabilitation and social reintegration of children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2000.

Marks: 16

ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 2000ರ ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

Marks: 8+8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Judgement.

ತೀರ್ಪ.

(b) Maintenance of wife.

ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವನಾಂಶ.

(c) Probation officer.

ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems:

Marks: 10+10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) 'A' a Tamilu speaking accused is tried at Dharwad court. All witnesses deposed in Kannada. 'A' wants the same to be interpreted to him in Tamilu. The court rejects his prayer. Decide.

ತಮಿಳು ಭಾಷೆ ಬಲ್ಲ 'ಆ' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಧಾರವಾಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ತನಗೆ ತಮಿಳು ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥ್ಯೆಯಿಸಿ ಹೇಳಬೇಕೆಂದು 'ಆ'ನು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ತರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) A police officer has recorded information regarding a cognizable offence in his police station diary on the basis of a phone call. Can it be regarded as FIR?
 - ಒಬ್ಬ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಫೋನ್ ಕರೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಹ ಅಪರಾಧದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಠಾಣಾ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎನ್ನಬಹುದೇ?
- c) 'X' a police officer who is making investigation of a case has come to know that a women residing within limits of his police station is acquainted with facts of the case. Can he require her to appear in the police station to give information?

'X' ಎಂಬ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣದ ತನಿಖೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಾಗ ತನ್ನ ಠಾಣೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಓರ್ವ ಮಹಿಳೆಯು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಘಟನೆಯನ್ನು ತಿಳಿದಿರುವಳೆಂಬುದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ. ಆತನು ಆ ಮಹಿಳೆಗೆ ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಬಂದು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಬಹುದೇ?



Seventh Semester Five Year B.A. LL.B. (Hons.) & B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination, December 2015 CRIMINAL LAW – II Criminal Procedure Code

Duration: 2.30 Hours Max. Marks: 70

- **Instructions**: 1. Answer Question No. **8** and **any five** of the remaining questions.
 - 2. Question No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.
 - 3. Answers should be written **either** in **English** or **Kannada completely**.
- Q. No. 1. What is trail? Discuss the procedure of trail of warrant cases. Marks: 10

ವಿಚಾರಣೆ ಎಂದರೇನು? ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿಚಾರಣಾ ವಿಧಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. What is Bail? Explain the procedure regarding the granting of bail in bailable and non-bailable cases.

Marks: 10

ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು? ಜಾಮೀನಿಗೆ ಅರ್ಹ ಮತ್ತು ಅರ್ಹವಲ್ಲದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the provisions relating to Security for peace and good behaviour under the code of Criminal Procedure.

Marks: 10

ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತಹ ಅಪರಾಧಿಕ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the provisions relating to disposal of property in Criminal cases.

Marks: 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿನ ಆಸ್ತಿ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತಹ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 10

Marks: 10

Marks: 2×10=20

0751/0773 Elucidate the power of the Supreme and High Courts to transfer Q. No. 5.

> ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ಮತ್ತು ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the powers and duties of probation officers under Probation of Offenders Act. 1958.

> ಅಪರಾಧಿಗಳ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1958ರ ಅಡಿ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Write short note on **any two** of the following. Marks: $2\times5=10$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Public Prosecutor ಸರ್ಕಾರಿ ಅಬಿಯೋಜಕರು

Criminal Cases.

- b) Interim Maintenance ಮಧ್ಯಂತರ ಜೀವನಾಂಶ
- c) Proclaimed offender ಘೋಷಿತ ಅಪರಾಧಿ
- Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ.

a) An Executive magistrate is satisfied that there is a dispute regarding use of water course between two religious communities, which is likely to cause a breach of the peace. Can he do anything to prevent this?

ಎರಡು ಧಾರ್ಮಿಕ ಗುಂಪುಗಳ ಮಧ್ಯೆ ತೊರೆಯೊಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವಂತಹ ವಿವಾದವು ಶಾಂತಿಭಂಗಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು ಎಂಬ ಸಂಗತಿ ಕಾರ್ಯಾಂಗೀಯ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗೆ ತಿಳಿದಿದೆ.

ಇದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಅವರು ಏನಾದರೂ ಮಾಡಬಹುದೇ?



b) The chief judicial magistrate is influencing an accused by means of threat to induce him to disclose the matter within his knowledge. Can he compell so?

ಬೆದರಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯೊಬ್ಬರು, ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವಂತಹ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವ ಮೂಲಕ ಆರೋಪಿಯೊಬ್ಬನನ್ನು ಪ್ರಭಾವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಈ ರೀತಿ ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೇ?

c) An officer of the court issuing summons, in spite of the due deligence cann't found the person to be summoned.

How can he serve summons?

ಸಾಕಷ್ಟು ಲಕ್ಷ್ಯದ ನಡುವೆಯೂ, ಸಮನ್ಸ್ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಸಮನ್ಸ್ ನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ.

ಆತ ಹೇಗೆ ಸಮನ್ಸ್ ನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಲ್ಲ?



VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Hons.) Examination, December 2016 CRIMINAL LAW – II

Duration: 2.30 Hours Max. Marks: 70

Instructions: 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.
- 3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.
- Q. No. 1. State the circumstances under which the police officer can arrest a person without warrant.

 ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪೋಲಿಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ವಾರೆಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the scope of victim compensation under criminal procedure code. ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿ ಸಂತ್ರಸ್ತ ಪರಿಹಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is complaint? Analyse the procedure to be followed on receiving a complaint.

 ಫಿರ್ಯಾದು ಎಂದರೇನು? ಫಿರ್ಯಾದು ಸ್ವೀಕಾರದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದಂತಹ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅವಲೋಕಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the provisions relating to suspension and commutation of sentences under criminal procedure code. Marks : 10 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಡಿ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is capital punishment ? Discuss the enforcement of capital punishment under criminal procedure code. Marks : 10 ಮರಣದಂಡನೆ ಶಿಕ್ಷೆ ಎಂದರೇನು ? ಮರಣದಂಡನೆ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಜಾರಿಗೆ ಕುರಿತಾದ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



- Q. No. 6. Define Juvenile Delinquent. Explain the protective provision provided to him under criminal law system. Marks : 10 'ಬಾಲ ಅಪರಾಧಿ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿ ಆತನಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ರಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×5=10 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎ**ರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) Seize of the property. ಸ್ಪತ್ತಿನ ಜಪ್ತಿ
 - b) Summary Trail ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆ
 - c) Executive Magistrate. ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ.
- Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :
 - a) Smt. Saritha wants to lodge a complaint against dowry harassment of her in-laws. The police sub-inspector, being a family friend of her in-laws not ready to receive complaint. Advise her.
 - ಶ್ರೀಮತಿ ಸರಿತಾಳು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯವರಿಂದ ಆಗುತ್ತಿರುವಂತಹ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಕಿರುಕುಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಆದರೆ, ಆಕೆ ಗಂಡನ ಮನೆಯವರ ಹತ್ತಿರದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾದ ಪೋಲಿಸ್ ಸಬ್ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ದೂರು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಆಕೆಗೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಿ.
 - b) 'A' rescues 'B', a person in lawful custody of 'C' a constable. In doing so, 'A' causes grievous hurt to 'C'. How do you frame charge on this case ? ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದ 'B' ನನ್ನು 'A' ಯು ಕಾಪಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗೆ ಮಾಡುವಾಗ 'B' ನ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯ ಹೊಣೆ ಹೊತ್ತಿದ್ದ 'C' ಎಂಬ ಆರಕ್ಷಕನಿಗೆ 'A'ನು ತೀವ್ರ ಗಾಯವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಆರೋಪ ಪಟ್ರಿ ರಚಿಸುತ್ತೀರಿ ?



c) A criminal case instituted upon a complaint against 'P' was decided in favour of 'P'. The Magistrate is of the opinion that, there was no reasonable ground to file complaint against 'P'. Now, 'P' is intending to claim compensation. Can he succeed? State the reasons.

ದೂರೊಂದರ ಮೇಲೆ ಹೂಡಲ್ಪಟ್ಟಂತಹ 'P' ನ ವಿರುದ್ಧದ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣವು 'P' ನ ಪರವಾಗಿ ನಿರ್ಧಾರವಾಗಿದೆ. 'P' ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಯಾವುದೇ ಸೂಕ್ತ ಆಧಾರಗಳಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ದಂಡಾಧಿ ಕಾರಿಯು ಬಂದಿದ್ದಾರೆ. ಈಗ 'P' ನು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೆ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.



III Semester 3 Years LL.B./VII Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2015 CRIMINAL LAW – II (Cr.P.C., J.J. Act & P.O. Act)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Discuss the constitution and powers of criminal courts. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the procedure to be followed by Criminal Courts in compelling appearance of a person.

 Marks : 16
 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the provisions of Cr.P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸುನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the powers of Appellate Court and the procedure for hearing appeals. Marks : 16 ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

0303/0723 -2-

Q. No. 5. Discuss the formation and powers of Juvenile Justice Board and its efficacy.

Marks: 16

ಬಾಲಾ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions regarding suspension, remission and commutation of sentence under criminal procedure code.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವಿಕೆ, ಕ್ಷಮಾಪಣೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. What is Anticipatory bail? When Anticipatory bail may be granted and when Anticipatory bail may not be granted in non-bailable offences? Discuss.

Marks: 16

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು? ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ನೀಡಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

Marks: 8+8=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Joinder of charges ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ

(b) Search warrant

ಶೋಧನೆಯ ಆದೇಶ

(c) Procedure in case of offenders fails to observe the conditions of bond.

ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

Q. No. 9. Solve any two of the following:

Marks: 10×2=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) 'A' is carrying on the licenced trade of selling liquor, adjacent to Hubballi Bus Stand. A's servants openly soliciting public to consume liquor in a manner causing discomfort to the public. The noise caused by selling liquor caused discomfort to the people living in the locality and pedestrians. Executive magistrate on receiving the information posses an order under S. 133 of Cr.Pc. restraining 'A' from selling the liquor. 'A' challenges order. Advice.



'A' ಯು ಅಧಿಕೃತ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟಗಾರನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ವಾಹನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಹತ್ತಿರ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಸೇವಕರು ಬಹಿರಂಗವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಮದ್ಯ ಖರೀದಿಸಲು ಪುಸಲಾಯಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಕಿರಿಕಿರಿ ಉಂಟುಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಹಿರಂಗ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಉಂಟಾದ ಗದ್ದಲದಿಂದ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಜೀವಿಸುವವರಿಗೂ ಹಾಗೂ ಪಾದಾಚಾರಿಗಳಿಗೂ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಘಟನೆಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದ ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ 'ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ' ಕಲಂ 133ರ ಪ್ರಕಾರ 'A'ಯು ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 'A' ನು ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (b) 'A' is an high ranking Police Officer outraged the modesty of an I.A.S. Lady Officer 'L'. A complaint was filed against 'A' under Sections 341, 342, 353, 354 and 509 of I.P.C. The police investigated the matter and submitted a report under Section 173 of Cr.Pc. recommending discharge of the accused. Consequently magistrate discharged an accused without hearing the complainant and without quoting any reasons. 'L' woman I.A.S. officer wants to challenge the order. Advice.
 - 'A' ಎಂಬ ಉನ್ನತ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು 'L' ಎಂಬ ಮಹಿಳಾ IAS ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮರ್ಯಾದೆಗೆ ಕುಂದು ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಪರಾಧಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ 341, 342, 353, 354 ಮತ್ತು 509 ರ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪೋಲೀಸರು ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ಕಲಂ 173 Cr.Pc. ಪ್ರಕಾರ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಸದರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣವನ್ನು ನೀಡದೆ ಮತ್ತು ದೂರುದಾರರನ್ನು ಕರೆಸದೆ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 'L' ಎಂಬ ಮಹಿಳಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (c) A and B are jointly committed dacoity at Maharashtra and Karnataka in a span of one year. They were arrested in Mumbai. Can they be tried jointly for the both offences in the Mumbai Court? Decide.
 - 'A' ಮತ್ತು 'B' ಎಂಬುವವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಡಕಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರುಗಳನ್ನು ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇವರ ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುಂಬಯಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಬಹುದೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



III Semester 3 Years LL.B./VII Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2015 CRIMINAL LAW – II (Cr.P.C., J.J. Act & P.O. Act)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Discuss the constitution and powers of criminal courts. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the procedure to be followed by Criminal Courts in compelling appearance of a person.

 Marks : 16
 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the provisions of Cr.P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸುನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the powers of Appellate Court and the procedure for hearing appeals. Marks : 16 ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

0303/0723 -2-

Q. No. 5. Discuss the formation and powers of Juvenile Justice Board and its efficacy.

Marks: 16

ಬಾಲಾ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions regarding suspension, remission and commutation of sentence under criminal procedure code.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವಿಕೆ, ಕ್ಷಮಾಪಣೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. What is Anticipatory bail? When Anticipatory bail may be granted and when Anticipatory bail may not be granted in non-bailable offences? Discuss.

Marks: 16

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು? ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ನೀಡಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

Marks: 8+8=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Joinder of charges ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ

(b) Search warrant

ಶೋಧನೆಯ ಆದೇಶ

(c) Procedure in case of offenders fails to observe the conditions of bond.

ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

Q. No. 9. Solve any two of the following:

Marks: 10×2=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) 'A' is carrying on the licenced trade of selling liquor, adjacent to Hubballi Bus Stand. A's servants openly soliciting public to consume liquor in a manner causing discomfort to the public. The noise caused by selling liquor caused discomfort to the people living in the locality and pedestrians. Executive magistrate on receiving the information posses an order under S. 133 of Cr.Pc. restraining 'A' from selling the liquor. 'A' challenges order. Advice.



'A' ಯು ಅಧಿಕೃತ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟಗಾರನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ವಾಹನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಹತ್ತಿರ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಸೇವಕರು ಬಹಿರಂಗವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಮದ್ಯ ಖರೀದಿಸಲು ಪುಸಲಾಯಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಕಿರಿಕಿರಿ ಉಂಟುಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಹಿರಂಗ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಉಂಟಾದ ಗದ್ದಲದಿಂದ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಜೀವಿಸುವವರಿಗೂ ಹಾಗೂ ಪಾದಾಚಾರಿಗಳಿಗೂ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಘಟನೆಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದ ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ 'ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ' ಕಲಂ 133ರ ಪ್ರಕಾರ 'A'ಯು ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 'A' ನು ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (b) 'A' is an high ranking Police Officer outraged the modesty of an I.A.S. Lady Officer 'L'. A complaint was filed against 'A' under Sections 341, 342, 353, 354 and 509 of I.P.C. The police investigated the matter and submitted a report under Section 173 of Cr.Pc. recommending discharge of the accused. Consequently magistrate discharged an accused without hearing the complainant and without quoting any reasons. 'L' woman I.A.S. officer wants to challenge the order. Advice.
 - 'A' ಎಂಬ ಉನ್ನತ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು 'L' ಎಂಬ ಮಹಿಳಾ IAS ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮರ್ಯಾದೆಗೆ ಕುಂದು ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಪರಾಧಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ 341, 342, 353, 354 ಮತ್ತು 509 ರ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪೋಲೀಸರು ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ಕಲಂ 173 Cr.Pc. ಪ್ರಕಾರ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಸದರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣವನ್ನು ನೀಡದೆ ಮತ್ತು ದೂರುದಾರರನ್ನು ಕರೆಸದೆ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 'L' ಎಂಬ ಮಹಿಳಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (c) A and B are jointly committed dacoity at Maharashtra and Karnataka in a span of one year. They were arrested in Mumbai. Can they be tried jointly for the both offences in the Mumbai Court? Decide.
 - 'A' ಮತ್ತು 'B' ಎಂಬುವವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಡಕಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರುಗಳನ್ನು ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇವರ ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುಂಬಯಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಬಹುದೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2016 CRIMINAL LAW – II – CRIMINAL PROCEDURE CODE, J.J. ACT AND P.O. ACT

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: a. Answer Q. No. **9** and **any five** of the remaining questions.

- b. Q. No. **9** carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
- c. Answer should be written in **English** or **Kannada** completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: a. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- b. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- c. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Explain the procedure to be followed for the trial of warrant cases by magistrates. Marks : 16 ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the procedure to be followed by criminal courts in compelling the appearance of persons. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. "Separate charge is the rule and joinder of charge is the exception". Comment. Marks : 16 "ಆರೋಪವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಆರೋಪ ಒಂದು ಅಪವಾದ". ಟೀಕಿಸಿ.



Q. No. 4. What is first information report? Explain the procedure for recording first information report with its evidentiary value.

Marks: 16

ಪ್ರಥವು ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಅದರ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the provisions of Cr.P.C. relating to reference and revision.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಉಲ್ಲೇಖ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 6. What is complaint ? Explain the procedure to be followed by magistrate on receiving complaint.

 ಿ ಭರ್ಯಾಧಿ ಎಂದರೇನು ? ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಫಿರ್ಯಾಧಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Discuss the provisions of Juvenile Justice (care and protection of children) Act, 2000 in respect of the establishment and maintenance of observation home and special home.

 Marks: 16 ಅವಲೋಕನ ಗೃಹಗಳ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಗೃಹಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆಗೆ ಕುರಿತು ಇರುವ ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ 2000ದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following: Marks: 2×8=16
 - a) Compoundable offences
 - b) Anticipatory bail
 - c) Admonition.
 - ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
 - a) ರಾಜಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಗಳು
 - b) ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು
 - c) ವಾಗ್ದಂಡನೆ.

Marks: 2×10=20



Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:

- a) Satish and Shankar, accused in a non-bailable offence, are in judicial custody for more than 3 months and the police have not filed charge sheet against them. Now they want to seek bail as of right. Will they succeed?
 - ಜಾಮೀನು ಇಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳ ಅಪಾದಿತರಾದ ಸತೀಶ ಮತ್ತು ಶಂಕರ ಕಳೆದ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ನ್ಯಾಯಾಂಗಿಕ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಪೋಲಿಸರು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಇನ್ನೂ ದೋಷಾರೋಪಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಈಗ ಅವರು ಹಕ್ಕು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಜಾಮೀನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಚಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ?
- b) 'A' is tried for causing grievous hurt to 'B' and convicted. 'B' afterwards dies. Decide the consequence of the death of 'B' under Cr.P.C.
 - 'ಬ' ಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'ಅ'ನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ 'ಬ'ನು ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನ ಮರಣದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿರಿ.
- c) A court takes cognizance of an offence of Murder three years after the date of alleged murder. Accused pleads that this is barred by limitation. Decide.

ಒಂದು ಕೊಲೆ ಮಾಡಲಾಯಿತೆನ್ನುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೊಂದು ಅದರ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಕಾಲಮಿತಿ ಮುಗಿದು ಹೋಗಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಆರೋಪಿತನು ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

III Semester Three Year LL.B./ VII Semester 5 Year B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, June/July 2015

CRIMINAL LAW - II: CRIMINAL PROCEDURE CODE, J.J ACT & P.O ACT

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: a. Answer Question No. 9. and any five of the remaining.

- b. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
- c. Answers should be written **completely** either in **English** or **Kannada**.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Explain the powers and jurisdiction of different criminal courts under the Code of Criminal Procedure. Marks : 16 ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the powers of Appellate court and the procedure for hearing appeals. Marks : 16 ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. "No person shall neglect or refuse to maintain his wife, children and parents". Discuss.

 "ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ತಂದೆ ತಾಯಿಯರನ್ನು ಸಾಕುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ". ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. State the provision of the Criminal Procedure Code relating to limitation for taking cognizance of offences and explain nature and scope of inherent powers.

 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೇಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ನಿಹಿತ ಅಧಿಕಾರದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 5. What are the competent Authorities and Institutions for Juveniles under the Juvenile Justice (care and protection) Act? Marks: 16 ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ (ಕಾಳಜಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಬಾಲಕರಿಗಿರುವ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 6. What is the procedure for compelling the appearance of any person before the criminal court? Marks: 16 ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು ?
- Q. No. 7. What is bail? When bail may be granted and when bail may not be granted in non-bailable offences? Discuss. Marks: 16 ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಜಾಮೀನು ನೀಡಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on any two of the following: Marks: 8+8=16
 - (a) Joinder of charges
 - (b) First Information Report
 - (c) Irregular proceeding
 - ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - (a) ದೋಷಾರೋಪಣೆಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ
 - (b) ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ
 - (c) ಅನುಕ್ರಮವಲ್ಲದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems: Marks: 10+10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ:
 - (a) A Telephonic message was received by an officer-in-charge of a police station reporting the commission of dacoity and requesting for help. The police officer immediately left the police station and rushed to the spot where he recorded detailed statement of the complainant about the occurrence Will the statement be treated as first information report? Decide.

ಒಂದು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಆರಕ್ಷಕ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರ ಡಕಾಯಿತಿ ಜರುಗಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು 'ಸಹಾಯ ಕೇಳಿ' ಮಾಹಿತಿ ಬರುತ್ತದೆ. ತಕ್ಷಣ ಆರಕ್ಷಕ ಅಧಿಕಾರಿ ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಧಾವಿಸಿ ದೂರುದಾರನಿಂದ ವಿವರವಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ ಆಗುತ್ತದೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) M is travelling from Mumbai to Bengaluru by train. During the night, his suitcase is stolen. The theft is discovered at Belagavi. B is caught with the stolen suitcase at Hubballi. Where can 'B' be tried for theft? Decide.
 - M ಎಂಬುವವನು ಮುಂಬೈನಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ರೈಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ರಾತ್ರಿ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಆತನ 'ಸೂಟ್ಕೇಸ್' ಕಳ್ಳತನವಾಗುತ್ತದೆ, ಆ ವಿಚಾರ ಆತನಿಗೆ ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ. 'B' ಎಂಬ ಕಳ್ಳನನ್ನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 'ಸೂಟ್ಕೇಸಿನ' ಸಮೇತ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದು? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- (c) An accused is arrested in a bailable offence and he is released on bail. During trial, he absconds and non-bailable warrant is issued against him. The police arrests him and produces him before the court. The defence counsel pleads for his release on bail under section 436(1), CrPC, which provides that a person accused of a bailable offence shall be released on bail. Whether court can release him on bail or not. Decide.

ಒಬ್ಬ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಜಾಮೀನು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆತನನ್ನು ಜಾಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ವಿಚಾರಣೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆತನು ತಲೆಮರೆಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನ ವಿರುದ್ಧ 'ಜಾಮೀನು ರಹಿತ' ವಾರಂಟ್ ನ್ನು ಹೊರಡಿಸುತ್ತದೆ. ಪೋಲೀಸರು ಆತನನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆತನ ವಕೀಲರು Section 436(1) CrPC ಯನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ "ಜಾಮೀನು ಕೊಡಬೇಕಾದ" ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಜಾಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲೇಬೇಕು" ಎಂದು ಕೋರುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬಹುದೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

0303/0723



Third Semester of 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B. Degree Examination, June/July 2014

Criminal Law - II

CRIMINAL PROCEDURE CODE, JUVENILE JUSTICE ACT (Care and Protection of Children) (Act, 2000 and Probation of Offenders Act, 1958)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer **one** essay type and **one** short note question or problem from **each** Unit.

- 2. Figures to the **right** indicate marks.
- 3. Answers should be written **either** in **English** or **Kannada completely**.

UNIT - I

ಘಟಕ – I

Q. No. 1. (a) Discuss the rights of the arrested persons.

Marks: 15

ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the provisions of CrPc concerning the procedure for summary trials?

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳು ಯಾವುವು?

(b) The police officer investigating an offence pursues an offender whom he can arrest without warrant. The offender escapes from the circle of the police officer pushing him. The police officer consequently arrests offender out side his circle. Is it legal?

Marks: 5



ಒಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ತನಿಖೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತಾನು ಬಂಧನದ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಿಯ ಜಾಡು ಹಿಡಿಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಅಪರಾಧಿಯು ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸರಹದ್ದಿನಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿ ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯುತನ್ನ ಸರಹದ್ದಿನ ಹೊರಗೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ದಸ್ತಗಿರಿ ನ್ಯಾಯಬದ್ಧವೇ?

OR/ಅಥವಾ

'A' an accused is produced before the Magistrate after the expiry of 24 hours of his arrest. He seeks his release on the ground that production of him before the Magistrate after 24 hours of his arrest rendered the custody illegal. Decide.

'A' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು 24 ಗಂಟೆ ಕಳೆದ ತರುವಾಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವಾಗ ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮತ್ತು ಅಭಿರಕ್ಷೆ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವೆಂದು ಆತನನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - II

ಘಟಕ – II

Q. No. 2. (a) What is charge? Give an account of its contents and consequences of alteration of charge.

Marks: 15

ಆರೋಪ ರಚನೆ ಎಂದರೇನು? ಆರೋಪ ರಚನೆ ಏನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಆರೋಪದ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is Summons? Discuss the procedure for the service of summons.

'ಸಮನ್ಸು' ಎಂದರೇನು ? ಸಮನ್ಸುಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'A' is accused of an act which may amount to theft or receiving the stolen property or criminal breach of trust or cheating. How he may be charged?

Marks: 5

'A' ಎಂಬಾತನು ಕಳವು ಅಥವಾ ಕಳವು ಮಾಲಿನ ಸ್ವೀಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಿತ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹ ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಎನ್ನಬಹುದಾದ ಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅವನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಬಹುದು?

OR/ಅಥವಾ



A Magistrate issues a warrant of arrest for production of a person before a particular police officer. Is it valid?

ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಬಂಧನದ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಊರ್ಜಿತವೇ?

UNIT - III

ಘಟಕ – III

Q. No. 3. (a) When the court can tender pardon to an accused under CrPc? Can it be forfeited?

Marks: 15

ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೀಡಬಹುದು? ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of CrPc relating to security for keeping good behaviour and place.

ಸದ್ವರ್ತನೆಗೆ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿ ಪಾಲನೆಗಾಗಿ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) A Criminal Court passes an order authorising the Superintendent of the District Jail to detain 'B' to accused till further orders. Decide.

Marks: 5

ಒಂದು ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಒಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾ 'B' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ಆದೇಶದ ತನಕ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಇಡಬೇಕೆಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಜೈಲಿನ ಮುಖ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwords dies. Can he be tried again?

'A' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತೀವ್ರಗಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ತ್ರೀವ್ರ ಗಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ತದನಂತರ ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಪುನಃ 'A' ಯನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ?



UNIT - IV

ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the powers of the Supreme Court and High Court to transfer of cases and appeals.

Marks: 15

ದಾವೆಗಳ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಉಚ್ಛನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of CrPc relating to disposal of property. ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Irregular proceedings.

Marks: 5

ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Plea bargaining.

ಪ್ಲೀ ಬಾರ್ಗೈನಿಂಗ್.

UNIT - V

ಘಟಕ – V

Q. No. 5. (a) Discuss the constitution and powers of Juvenile – Justice Board. Marks : 15 ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Distinguish between release of offenders after admonition and on probation of good conduct.

ಎಚ್ಚರಿಕೆಯ ನಂತರ ಅಪರಾಧಿಗಳ ಬಿಡುಗಡೆಗೂ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Begging.

Marks: 5

ಭಿಕ್ಪಾಟನೆ.

OR/ಅಥವಾ

Special homes.

ವಿಶೇಷ ಗೃಹಗಳು.
